²⁸¹ Si veda oltre: *Pd*, xx 106-8.

²⁸² La leggenda, forse influenzata da un aneddoto su Adriano riportato da Dione Cassio (XIX 6), è narrata nelle *Vite* di Gregorio scritte da Paolo Diacono e da Giovanni Immonide (cfr. *PL* 75, coll. 56-7 e 105).

²⁸³ Un caso analogo è ricavabile dalle chiose di Benvenuto su Pietro del Morrone: 1.sm.3.

²⁸⁴ *Comentum*, v, p. 267.

...et subdit alium, de quo habitum est in capitulo purgatorii, scilicet de Traiano, et de deportatione arche reliquiarum, in qua erant omnes reliquie. Caput Traiani fuit presentatum sancto Gregorio; quo viso, multum illacrimavit, dolens quod non habuit tantam fidem. Traianus potest laudari in omnibus actibus virtutis, in tantum quod non fuit post Octavianum aliquis qui magis restituerit Imperium Romanum. Et dicit: recuperavit omnes provincias orientales; et ingressus est Indiam, quod nunquam fecit aliquis Romanus²⁸⁵.

L'esposizione di questi versi non muta dalla lettura taliciana alla redazione ferrarese (si veda il ms. Ash. 839, c. 158v).

3.sa.10. Simonide risponde a una domanda su Dio

Pd, xxx 19-21; *Comentum*, v, p. 446

...et dicit, *ma certo io credo che solo il suo fattor*, scilicet Deus qui fecit ipsam theologiam, *tutta la goda*, idest intelligat; quasi dicat autor, quod nec intellectus beatus, nec angelicus intelligit perfecte Deum, nec per consequens totam theologiam, quando tractat de ipso Deo; ideo bene Simonides interrogatus quid esset Deus, egregie et caute se exoneravit etc.

Benvenuto, anche in questo caso, non fa in tempo a concludere la chiosa: a suggellare il passo con un *excursus* esemplare. La bellezza infruibile – per uomini e angeli – di Beatrice, cioè della teologia quando questa tratta «de ipso Deo», evoca all'imolese un *exemplum* ciceroniano (si veda il *De natura deorum*, I xxii 60) reperibile anche nei *Rerum memorandarum libri* di Petrarca (III 88, tra gli *exempla* «externa» di saggezza). Così nelle *recollectae bolognesi*:

La bellezza ch'io vidi: sed nunc perventum est ad extremam pulcritudinem; ideo credo quod solus Deus est qui intelligit ipsam pulcritudinem et cognitionem, qui dedit ipsam hominibus. Iero, rex Sicilie, petivit Simonidem, poetam et philosophum, quid esset Deus. Respondit: “Domine, oportet habere terminum”. “Bene, quantum vis?”. Dixit: “Unum diem”. Secundo, secunda vice petivit duos dies; idest tertio, sex, et sic ultra semper duplicando spacium; et ita duxit per multos dies. Et cum esset Iero indignatus, dixit: “Quid diabole dicis tu? Credo quod trufaris de me”. Respondit iste: “Domine, non mireris, quia quanto plus considero, tanto minus scio quid fit Deus²⁸⁶”.